cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 06 de julho de 2023.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 337, aprovado
em Sessão Ordinária de 19/06/2023, da lavra dos Excelentíssimos Senhores Vereadores
Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula) e Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), através do qual
solicitam “realizar diversas melhorias nas vias e locais dos bairros Rio Bonito e Porto Said,
entre elas, implantação de galeria pluvial, instalação de bloquete nas ruas, alterar a mão de
direção de duas vias, construção de banheiros, cobertura em ponto de ônibus, entre outras
ações”, esclarecer o que segue:

Informamos que com muita atenção recebemos o notável
requerimento, que demonstra a preocupação com as necessidades da nossa cidade e seus
munícipes. Deste modo, em razão da matéria abranger a competência de mais de uma
Secretaria Municipal, primariamente direcionamos este para análise da Secretaria Municipal
de Zeladoria e Serviços, que oportunamente poderá adotar medidas paliativas que atendam à
demanda apresentada.

Informamos ainda que referente à possibilidade construção de uma
galeria pluvial na rua Julierme de Abreu e Castro, altura da Capela Nossa Senhora dos
Navegantes, será realizada, pelo setor de Engenharia desta Secretaria, análise e estudos de
viabilidade orçamentária para esta obra, e assim, poderemos avaliar sua inclusão no plano de
contratações anual, alinhado com o planejamento estratégico e a lei orçamentária em um
futuro exercício. Oportuno dizer, por fim, que antecipadamente agradecemos a compreensão e
reiteramos o compromisso do Executivo Municipal com a transparência e o diálogo em sua
gestão municipal.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br